PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL N° 075/2010

A COMISSÃO EXECUTIVA DO CONCURSO PÚBLICO, designada pelo Decreto Municipal n.º 171, de 23 de
junho de 2010, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO

1. Fica retificado o conteúdo programático do cargo de  Atendente de Consultório Dentário descrito no
Anexo I do Edital de Abertura Nº 074/2010.

ONDE SE LÊ:
ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO: Processo Saúde-doença. Promoção de Saúde: conceitos e
estratégias. Educação para Saúde: conceitos e técnicas. Conceitos de prevenção e controle de doenças
bucais para indivíduos, família e comunidade. Anatomia e fisiologia do corpo humano. Principais problemas
de saúde da população e meios de intervenção. Método epidemiológico / indicadores de saúde. Doenças
transmissíveis e não transmissíveis: conceitos e prevenção. Biossegurança em Odontologia. Bioética e ética
profissional. Organização do ambiente de trabalho. Equipamentos e Instrumentais: nomenclatura, utilização,
cuidados. Conservação e Manutenção de equipamentos odontológicos. Processos de limpeza, desinfecção e
esterilização de instrumentais, equipamentos e ambientes odontológicos. Ergonomia: espaço físico, postura,
posição  de  trabalho.  Higiene  Bucal:  técnicas  de  escovação  supervisionada,  cuidados  com  aparelhos
protéticos. Índices epidemiológicos utilizados em Odontologia. Preenchimento e controle de fichas clínicas,
registros  em  Odontologia.  Manejo  de  pacientes  na  clínica  odontológica.  Materiais  odontológicos:
nomenclatura,  utilização,  manipulação,  armazenamento  e  controle  de  estoque.  Utilização  racional  de
fluoretos  em  Generalidades  e  conceitos  fundamentais  em  enfermagem.  Normas  de  biossegurança:
desinfecção e uso de aparelhos;  esterilização de materiais;  descarte de material  biológico;  lavagem das
mãos; uso de equipamento de proteção individual. Administração de medicamentos: via oral, via sublingual,
via  retal,  via  parenteral,  venóclise,  oxigenoterapia,  instilação.  Assistência  de  enfermagem  a  pacientes
portadores de feridas. Enfermagem em clínica médica: sistemas digestório, respiratório, endócrino, urinário;
afecções cardiovasculares, hematopoiéticas, reumáticas, neurológicas, neoplásicas. Enfermagem em clínica
cirúrgica:  complicações  operatórias;  principais  cirurgias;  Enfermagem  em  centro  cirúrgico;  Sinais  vitais:
técnicas  de  verificação  de  temperatura,  pressão  arterial,  pulso,  movimentos  respiratórios;  anotações  de
enfermagem. Código de ética dos profissionais de enfermagem. Atendimentos de urgência e emergência.
Odontologia.  Placa  bacteriana:  identificação,  índices,  fisiologia,  patogenia,  meios  químicos  e  mecânicos
utilizados para o seu controle. Principais problemas que afetam a saúde bucal: cárie, doença periodontal, má
oclusão, lesões de tecidos moles – conceito, etiologia, evolução, transmissibilidade, medidas de promoção
de  saúde  e  prevenção  da  ocorrência  das  patologias.  Radiologia  odontológica:  cuidados,  técnicas  de
revelação. Programa Saúde da Família: atribuições específicas, filosofia, objetivos, métodos de trabalho.

LÊIA-SE:
ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO: Processo Saúde-doença. Promoção de Saúde: conceitos e
estratégias. Educação para Saúde: conceitos e técnicas. Conceitos de prevenção e controle de doenças
bucais para indivíduos, família e comunidade. Anatomia e fisiologia do corpo humano. Principais problemas
de saúde da população e meios de intervenção. Método epidemiológico / indicadores de saúde.  Doenças
transmissíveis e não transmissíveis: conceitos e prevenção. Biossegurança em Odontologia. Bioética e ética
profissional. Organização do ambiente de trabalho. Equipamentos e Instrumentais: nomenclatura, utilização,
cuidados. Conservação e Manutenção de equipamentos odontológicos. Processos de limpeza, desinfecção e
esterilização de instrumentais, equipamentos e ambientes odontológicos. Ergonomia: espaço físico, postura,
posição  de  trabalho.  Higiene  Bucal:  técnicas  de  escovação  supervisionada,  cuidados  com  aparelhos
protéticos. Índices epidemiológicos utilizados em Odontologia. Preenchimento e controle de fichas clínicas,
registros  em  Odontologia.  Manejo  de  pacientes  na  clínica  odontológica.  Materiais  odontológicos:
nomenclatura,  utilização,  manipulação,  armazenamento  e  controle  de  estoque.  Utilização  racional  de
fluoretos em Odontologia. Placa bacteriana: identificação, índices, fisiologia, patogenia, meios químicos e
mecânicos utilizados para o seu controle. Principais problemas que afetam a saúde bucal:  cárie, doença
periodontal, má oclusão, lesões de tecidos moles – conceito, etiologia, evolução, transmissibilidade, medidas

Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ

de  promoção  de  saúde  e  prevenção  da  ocorrência  das  patologias.  Radiologia  odontológica:  cuidados,
técnicas de revelação. Programa Saúde da Família: atribuições específicas, filosofia, objetivos, métodos de
trabalho.

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São José dos Pinhais, 01 de dezembro de 2010.

HELENARA PERINI DA SILVA

PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTIVA DE CONCURSO PÚBLICO

Página 2 de 2